116. Quemadmodum igitur qui habet proximum
eodem loco quo se, nihil præ proximo habere sus-
tinet. Sin autem habuerit, nec liberaliter imper-
tiverit, donec et ipse ad paupertatem redigatur,
et proximis suis exæquetur, eum Domini præcep-
tum non implevisse constat. Nec eum, qui omni-
bus petentibus dare volens, si usque ad obolum
aut frustum panis pervenerit, quempiam rogantem
inanem dimiserit: nec qui non facit proximo, quæ-
cumque sibi ab alio fieri desiderat? Sic qui omni
pauperi ac minimo cibum, potum, vestem dedit,
aliaque omnia officia iis præstitit, unum autem et
solum neglexit atque contempsit, id perinde acci-
pietur, ut si Christum Deum esurientem, ac si-
tientem despexisset.

117. Dara hæc (a), et onerosa omnibus fortasse
videbuntur. Quare existimabunt se consentanea cogi-
tare, si ita secum cogitent. Quisquam hæc præstare
potest, ut omnibus serviat, victumque ministret,
et horum nullum negligat ullo modo? Sed Paulum
audiant, diserte clamantem: « Caritas enim Christi
urget nos, astimantes hæc quoniam si unus pro
omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt²⁶. »

118. Quemadmodum generalia mandata particu-
laria complexu et amplitudine sua continent, sic
et generales virtutes particulares virtutes suo am-
bitu coercent. Qui enim vendit facultates suas, et
cas in pauperes dispertit, simulque ac semel ipse
pauper fit, omnia mandata particularia in uno et
simul exsecutus est. Nec enim de cætero opus na-
bet petenti dare, aut non averti ab eo, aut non fœ-
nerari illi. Sic qui nullum precandi finem facit, in
hoc omnia inclusit: nec amplius septies in die
Dominum laudare, et vespere, et mane, et meridie
necesse habet: ut qui jam omnia implevit, quæ

²³ Deut. xv, 7. ²⁴ Matth. v, 42. ²⁵ Matth. vii, 7, 8. ²⁶ II Cor. v, 14.

(a) Recte timuit Simeon, ea, quæ capite superiori tradiderat, nimis dura visum iri. Vere enim dura
su t. Quid si nec vera? Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate, inquit
Apostolus II ad Cor. viii, cohortans fideles, ut egenis opem ferant. Quæ æqualitas non in hoc consistit, ut
qui qui t habet, exæquetur nihil habenti, sed in hoc, ut qui multum habet, non abundet, dando videlicet
egenis id quod superfluum est; et qui modicum, non minoret, hoc est, ut qui pauper est, liberalitate
aliena adjutus, non magis atque magis in egestatis incommoda incurrat; nam ut quis necessaria ad vitam
eroget, sequæ pauperi erogatis omnibus parem efficiat; id ut interdum eximie caritatis iudicium esse
queat, nulli tamen per se loquendo præcipitur; quique id non observat, nullius mandati divini reus
peragi potest.

canonice, distinctisque temporibus et horis precamur ac psallimus. Sic etiam, qui Deum in se habitare scit, a quo hominibus scientia data est²⁷, totam Scripturam divinam percurrit, et totum qui ex lectione colligitur fructum percepit: nec amplius volumina legere cogetur. Cur enim cogeretur, cum eum qui scriptoribus sacras Scripturas inspiravit apud se collocatorem habeat, et ab eo absconditorum mysteriorum arcana doceatur? Quin ipse aliis liber a Deo inspiratus erit nova et vetera asserens mysteria²⁸, conscripta digito Dei in ipso, ut qui perfecit omnia, et quieverit in Deo (qui est summa perfectio) ab omnibus operibus suis (21).

119. Pollutio nocturna ex multis causis provenire solet: ex ingluvie, ex superbia, et ex dæmonum invidia; oritur etiam ex longa vigilia, corpore in soporem nutante, et ex timore ne istud accidat. Vel si quis sacerdos divinam Liturgiam aut sacram communionem peragat, idque cogitans simul timeat ne illud in lecto patiat, cubans patitur: quod et dæmonum invidia contingit. Et quidem alio modo fit: aliquis visum in die vultum decorum postea in imaginatione sibi representans, in lubricis cogitationibus obdormescit, easque præ ignavia non repellens, somniat haud secus ac vigil in lecto recubans. Alio dein modo accidit: quidam sunt ignavi (meo quidem iudicio), sedentes, deque libidinosi colloquentes rebus, ad libidinem incitandam sive aliter; deinde lectum petentes, easque in mentem revocantes, et cum ipsis obdormientes, illud per somnum experiuntur. Pariter ex ipso sermone alterius damnum aliquis patitur. Quapropter oportet omni cura sibi invigilare, et hæc Prophete verba meditari: « Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear, » et aures ab istiusmodi sermonibus præmunire. Sæpius etiam aliqui ab oratione cessantes in motus carnales impulsii sunt, sicut in capite de oratione ostendimus.

120. Frater, statim ac mundo valedixisti, stude pulchras virtutes in teipso inserere, ut et communitati sis utilis, et te magnificet supra inferiores Dominus. Ne unquam affectes familiaritatem cum superiore, ut alibi diximus, nec velis ab illo honorari; ne captes amicitiam superiorum, nec eorum cellas circumceas memor inde fore ut non solum

²⁷ Psal. cxviii, 66. ²⁸ Matth. xiii, 52.

(21) Pontanus addit duo sequentia capitula: « Quodnam primum est, et majus, et quomodo hæc ordine fieri consueverunt? Primum est oratio, deinde illuminatio, postea illustratio, et hinc ingeneratur visio rerum que in lumine sunt. Quomodo enim sole non lucente quisquam illustrari? aut qui oculos perfecte illuminatos non habet, quomodo quempiam videre potest?